

Wybrano nowe władze

W dniach 24-25 lutego, odbyło się w Wieliczce Walne Zebranie Stowarzyszenia Gmin Uzdrawiskowych RP, podczas którego wybrano nowe władze. W skład zarządu weszli: Jan Golba - przedstawiciel Muszyny, Janusz Gromek (Kołobrzeg), Wojciech Fułek (Sopot), Zofia Czernow (Zielona Góra) oraz Leszek Dzierżewicz (Ciechocinek). Prezesem został Jan Golba, a wiceprezesem - Leszek Dzierżewicz. Podczas posiedzenia oma-

wiana była m.in. prywatyzacja polskich uzdrowisk oraz nowelizacja ustawy o lecznictwie uzdrowiskowym, uzdrowiskach i obszarach ochrony uzdrowiskowej oraz o gminach uzdrowiskowych. Szczegółowo o tych - jakże ważnych- sprawach dla funkcjonowania polskich uzdrowisk, poinformujemy Państwa w kolejnym numerze „Zdroju Ciechocińskiego”.

Red.

Z ŻYCIA MIASTA

Zauważ mnie

14 lutego przypada Światowy Dzień Chorych na Padaczkę. W związku z tym, została przeprowadzona akcja pod hasłem: „Zauważ mnie. Chodzi p(o) zdrowie”, podczas której w dniach 14-16 lutego odbył się 460-kilometrowy marsz Nordic Walking ze Sławna do Warszawy.

Trasa przebiegała przez czternaście miast, w których zachęcano miłośników spacerów z kijkami do wspólnej wędrówki. Uczestnicy zawitali także do mroźnego Ciechocinka, gdzie w Urzędzie Miejskim spotkali się z Burmistrzem Leszkiem Dzierżewiczem.

W Polsce żyje około 400 tys. chorych na epilepsję. Z powodu niekontrolowanych napadów padaczki oraz braku zrozumienia ze strony otoczenia, wielu chorych i ich opiekunów jest zmuszonych do rezygnacji z nauki, pracy, rodziny i marzeń. Tymczasem mogą oni w pełni funkcjonować społecznie, jeśli są odpowiednio leczeni

i akceptowani. Przykładami osób, które pomimo choroby odniosły sukces, są m.in.: Ludwig van Beethoven, Napoleon Bonaparte i Elton John.

Ambasadorem akcji „Zauważ mnie. Chodzi p(o) zdrowie” był aktor Piotr Gąsowski. Inicjatorami marszu były stowarzyszenia pacjentów, takie jak: Polskie Stowarzyszenie Ludzi Cierpiących na Padaczkę, Stowarzyszenie Osób Dotkniętych Padaczką i Przyjaciół „Spokojna” oraz Stowarzyszenie Chorych na Epilepsję - Grupa Wsparcia Epi z Łodzi.

Red.

